

決算カード(普通会計)

滋賀県

(単位:千円)

	令和元年度		平成30年度		平成29年度		
	決算額	増減率	決算額	増減率	決算額	増減率	
収 支 状 況	歳入総額	525,620,290	1.7%	516,668,825	0.9%	512,305,768	0.5%
	歳出総額	519,955,009	1.7%	511,088,934	0.6%	508,238,077	0.9%
	歳入歳出差引額	5,665,281	1.5%	5,579,891	37.2%	4,067,691	-28.6%
	翌年度へ繰越すべき財源	4,591,992	2.3%	4,489,826	47.8%	3,036,901	-33.8%
	実質収支額	1,073,289	-1.5%	1,090,065	5.8%	1,030,790	-6.7%
	単年度収支額	-16,776		59,275		-73,937	
	財政調整基金積立金	2,182,672	-47.0%	4,119,118	827.0%	444,340	-4.7%
	地方債繰上償還額		-		-		-
	財政調整基金取崩額	119,701		-		527,713	
	実質単年度収支額	2,046,195		4,178,393		-157,310	

	令和元年度		平成30年度		平成29年度		
	決算額	増減率	決算額	増減率	決算額	増減率	
財 政 規 模 等	基準財政収入額	157,445,087	4.8%	150,286,375	0.6%	149,446,394	2.3%
	基準財政需要額	270,758,540	2.6%	263,915,124	0.3%	263,250,359	0.7%
	標準税収入額等	197,157,384	4.8%	188,069,266	0.4%	187,353,941	2.3%
	標準財政規模	334,637,307	0.8%	332,107,763	0.1%	331,724,245	1.0%

	令和元年度		平成30年度		平成29年度	
	決算額	増減率	決算額	増減率	決算額	増減率
財 政 指 標	(健全化判断比率)					
	実質赤字比率(%)	-	-	-	-	-
	連結実質赤字比率(%)	-	-	-	-	-
	実質公債費比率(%)	10.9		11.6		12.3
	将来負担比率(%)	202.1		200.4		200.2
	(その他)					
	実質収支比率(%)	0.3		0.3		0.3
	経常収支比率(%)	94.7		92.3		95.5
	公債費負担比率(%)	20.3		20.1		21.2
	財政力指数	0.57288		0.56535		0.56352

(単位:千円)

	令和元年度		平成30年度		平成29年度		
	決算額	増減率	決算額	増減率	決算額	増減率	
積 立 金 現 在 高	財政調整基金	21,777,054	10.5%	19,714,083	26.4%	15,594,965	-0.5%
	県債管理基金	10,802,202	8.1%	9,995,441	25.1%	7,989,164	-12.0%
	その他特定目的基金	26,019,893	-4.1%	27,134,757	-7.2%	29,239,329	1.1%
	計	58,599,149	3.1%	56,844,281	7.6%	52,823,458	-1.6%
	土地開発基金	7,633,053	0.0%	7,630,611	0.0%	7,627,797	0.0%

	令和元年度		平成30年度		平成29年度	
	決算額	増減率	決算額	増減率	決算額	増減率
地方債現在高	1,079,682,893	0.6%	1,073,166,299	0.1%	1,072,586,061	0.7%
債務負担行為額(支出予定額)	132,487,993	19.7%	110,647,262	7.6%	102,785,696	-3.3%
収益事業収入	3,419,503	3.3%	3,308,994	1.5%	3,261,556	-5.6%

	令和元年度		平成30年度		平成29年度	
	R2.1.1	増減率	H31.1.1	増減率	H30.1.1	増減率
住民基本台帳人口	1,420,948	0.1%	1,420,080	0.0%	1,419,635	0.0%

・住民基本台帳法の改正により、H26.1.1現在以降の住民基本台帳人口には外国人を含みます。

外国人を除いた数値は、H30.1.1現在で1,393,088人、H31.1.1現在で1,390,806人、R2.1.1現在で1,387,945人です。

歳 入

【歳入】

(単位:千円)

	令和元年度		平成30年度		平成29年度	
	決算額	増減率	決算額	増減率	決算額	増減率
県 税	199,363,027	-0.5%	200,434,271	5.4%	190,095,235	3.9%
地 方 譲 与 税	24,168,273	-2.4%	24,762,163	12.0%	22,109,697	3.0%
地方揮発油譲与税	1,722,112	-12.2%	1,961,666	1.6%	1,930,816	-0.5%
地方道路譲与税	1	皆増	-	-	-	-
石油ガス譲与税	85,264	-12.4%	97,344	-4.2%	101,621	-3.8%
自動車重量譲与税	99,277	皆増	-	-	-	-
地方法人特別譲与税	22,226,344	-2.1%	22,703,153	13.1%	20,077,260	3.9%
森林環境譲与税	35,275	皆増	-	-	-	-
市町たばこ税県交付金	-	-	-	-	-	-
地方特例交付金等	1,854,366	121.6%	836,750	10.3%	758,746	7.4%
児童手当及び 子ども手当特例交付金						
減収補填特例交付金						
特別交付金						
地 方 交 付 税	114,773,293	-0.4%	115,264,957	-0.4%	115,752,473	-1.2%
普通交付税	113,074,994	-0.4%	113,520,913	-0.1%	113,596,291	-1.3%
特別交付税	1,686,260	-2.6%	1,731,982	-19.0%	2,138,636	2.1%
震災復興特別交付税	12,039	-0.2%	12,062	-31.3%	17,546	0.0%
(一般財源計)	340,158,959	-0.3%	341,298,141	3.8%	328,716,151	2.0%
交通安全対策特別交付金	317,495	-6.1%	338,042	-9.1%	371,977	-5.8%
分担金及び負担金	2,820,175	33.3%	2,115,139	18.3%	1,787,247	-14.8%
使用料	5,629,553	-2.0%	5,741,961	-0.7%	5,784,544	-0.6%
手数料	2,141,535	3.3%	2,074,059	-2.5%	2,126,849	-0.6%
国庫支出金	66,770,714	14.7%	58,191,929	-2.5%	59,697,589	0.9%
財産収入	795,409	32.3%	601,018	-8.6%	657,414	-49.7%
寄附金	94,882	-18.0%	115,687	40.8%	82,183	-77.8%
繰入金	4,169,495	32.6%	3,144,811	-45.3%	5,752,926	-63.6%
繰越金	5,579,891	37.2%	4,067,691	-27.2%	5,587,653	21.5%
諸収入	20,938,882	-19.2%	25,923,247	5.9%	24,486,135	-7.8%
県 債	76,203,300	4.3%	73,057,100	-5.4%	77,255,100	11.9%
うち減収補填債(特例分)						
うち臨時財政対策債	24,404,900	-20.0%	30,517,500	-0.8%	30,774,000	1.5%
歳 入 合 計	525,620,290	1.7%	516,668,825	0.9%	512,305,768	0.5%

【県税】

(単位:千円)

	令和元年度		平成30年度		平成29年度	
	決算額	増減率	決算額	増減率	決算額	増減率
普 通 税	199,314,220	-0.5%	200,393,640	5.4%	190,053,580	3.9%
県 民 税	63,698,740	1.1%	63,009,143	1.2%	62,231,473	5.3%
個人均等割	1,648,195	1.5%	1,624,222	1.2%	1,604,232	1.6%
所得割	51,253,575	2.1%	50,218,945	1.8%	49,323,177	1.3%
法人均等割	1,713,251	0.9%	1,698,636	1.3%	1,677,401	0.1%
法人税割	6,079,570	-3.5%	6,303,013	13.6%	5,547,094	16.0%
利子割	349,544	-46.1%	647,992	0.2%	646,708	26.4%
配当割	1,573,906	20.4%	1,307,002	-15.7%	1,550,322	35.3%
株式等譲渡所得割	1,080,699	-10.6%	1,209,333	-35.8%	1,882,539	155.2%
事業税	46,995,080	0.8%	46,614,347	8.3%	43,055,591	3.7%
個人分	1,606,824	8.1%	1,486,722	6.8%	1,392,147	-0.3%
法人分	45,388,256	0.6%	45,127,625	8.3%	41,663,444	3.8%
地方消費税	48,458,541	-5.2%	51,126,578	11.8%	45,747,383	3.1%
不動産取得税	4,703,947	34.6%	3,494,582	-3.2%	3,609,218	-2.0%
県たばこ税	1,434,202	0.6%	1,426,325	-1.2%	1,443,524	-5.0%
ゴルフ場利用税	1,033,120	4.5%	988,845	-3.1%	1,020,479	-3.9%
自動車取得税	1,332,731	-46.3%	2,483,587	9.5%	2,267,274	32.0%
軽油引取税	12,961,266	-0.9%	13,082,769	2.7%	12,737,749	6.0%
自動車税	18,689,331	2.9%	18,160,136	1.3%	17,933,725	0.2%
鉱 区 税	7,262	-0.9%	7,328	2.3%	7,164	0.1%
目 的 税	45,857	24.3%	36,881	-2.3%	37,759	-5.7%
狩 猟 税	14,347	10.7%	12,963	-1.6%	13,171	-2.2%
法定外目的税	31,510	31.7%	23,918	-2.7%	24,588	-7.5%
旧法による税	2,950	-21.3%	3,750	-3.7%	3,896	797.7%
県 税 合 計	199,363,027	-0.5%	200,434,271	5.4%	190,095,235	3.6%

(注)地方消費税は、清算後を計上している。

歳 出

【性質別】

(単位:千円)

	令和元年度		平成30年度		平成29年度	
	決算額	増減率	決算額	増減率	決算額	増減率
義務的経費	251,250,420	-1.9%	255,990,906	-0.3%	256,848,780	0.2%
人件費	164,833,079	-0.7%	165,973,384	-1.2%	167,958,978	0.2%
うち職員給	121,172,961	-0.1%	121,313,911	-0.7%	122,155,871	0.2%
扶助費	9,972,830	4.9%	9,504,492	-0.3%	9,531,224	3.5%
公債費	76,444,511	-5.1%	80,513,030	1.5%	79,358,578	-0.3%
元利償還金	76,443,391	-5.1%	80,513,030	1.5%	79,358,525	-0.3%
一時借入金利子	1,120	皆増	-	皆減	53	-98.1%
その他の経費	175,750,340	-1.7%	178,795,230	2.7%	174,063,125	-0.2%
物件費	20,224,443	4.2%	19,406,594	2.3%	18,979,043	0.7%
維持補修費	2,371,104	-12.7%	2,716,932	-13.7%	3,149,078	1.7%
補助費等	124,873,124	2.1%	122,277,401	-4.1%	127,568,811	2.2%
繰出金	7,366,546	-24.0%	9,689,066	249.6%	2,771,438	3.9%
積立金	5,834,964	-39.6%	9,659,233	98.4%	4,869,490	-12.3%
出資金	1,292,966	150.4%	516,281	-23.7%	676,707	-17.5%
貸付金	13,787,193	-5.1%	14,529,723	-9.5%	16,048,558	-13.8%
前年度繰上充用金	-	-	-	-	-	-
投資的経費計	92,954,249	21.8%	76,302,798	-1.3%	77,326,172	5.7%
うち人件費	3,279,371	5.6%	3,104,924	36.2%	2,279,495	-6.5%
普通建設事業費	92,090,440	25.2%	73,576,640	-3.4%	76,157,701	5.2%
うち補助事業費	60,639,604	37.5%	44,103,464	2.4%	43,059,150	1.3%
うち単独事業費	31,450,836	6.7%	29,473,176	-11.0%	33,098,551	10.8%
災害復旧事業費	863,809	-68.3%	2,726,158	133.3%	1,168,471	55.7%
失業対策事業費	-	-	-	-	-	-
歳出合計	519,955,009	1.7%	511,088,934	0.6%	508,238,077	0.9%

【目的別】

(単位:千円)

	令和元年度		平成30年度		平成29年度	
	決算額	増減率	決算額	増減率	決算額	増減率
議会費	1,164,405	-0.9%	1,174,591	1.9%	1,152,883	-6.9%
総務費	23,731,512	-14.6%	27,803,257	23.0%	22,605,736	-5.9%
民生費	80,252,070	4.2%	77,053,180	-3.3%	79,678,180	4.5%
衛生費	19,135,395	1.8%	18,799,507	-3.5%	19,483,256	-9.4%
労働費	1,320,028	-0.4%	1,325,887	-13.2%	1,528,072	-9.7%
農林水産業費	28,392,350	6.2%	26,723,374	3.7%	25,757,706	2.4%
商工費	12,739,421	-17.0%	15,345,153	-3.7%	15,931,128	-15.2%
土木費	76,555,094	27.3%	60,119,162	2.9%	58,400,588	1.1%
警察費	31,176,711	4.7%	29,780,896	-1.0%	30,074,481	3.9%
教育費	140,512,430	0.4%	140,012,231	-3.7%	145,438,085	1.6%
災害復旧費	863,809	-68.3%	2,726,158	133.3%	1,168,471	55.7%
公債費	76,510,786	-5.0%	80,561,033	1.4%	79,416,441	-0.3%
諸支出金	-	-	-	-	-	-
前年度繰上充用金	-	-	-	-	-	-
その他	27,600,998	-7.0%	29,664,505	7.5%	27,603,050	10.0%
歳出合計	519,955,009	1.7%	511,088,934	0.6%	508,238,077	0.9%

(注) 普通建設事業費の補助事業費には受託事業費のうちの補助事業費を含み、単独事業費には受託事業費のうちの単独事業費を含む。